ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразните заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN) 
 системот за период  01.07.2019 – 30.09.2019 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи од 01 јули –до 30 септември 2019 година.


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски за болувања.

Во овој период во јули, август и септември 2019 година, вкупно се пријавени 103.323. акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 7.948 заболени лица и вкупен Мб / 5.064,3 / 100.000.


Во текот на изминатите тринаесет недели од август и септември 2019 година, Иинститутот за јавно здравје прими, софтверски обработи и евалуираше 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици.


Во анализираниот период (јули, август и септември 2019 година), се забележува:


Алерт беше сигнализиран во три недели, како крвава дијареа во 32, 37 и 38 недела.
Инфекциите на горните респираторни патишта се регистрираат со 76.841 случаи, или просечно неделно со 5.911 случаи, Мб 3.766,3/100.000 и процентно учество од 74.4%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59 години, со 28.824 случаи, следи возрасната група од 0-6  години – 23.301 случаи, 7-19 години со 16.326 случаи и 60+ возрасна група со 8.390 случаи.

Инфекциите на долните респираторни патишта се регистрираат со 18.072 случаи, или просечно неделно со 1.390 случаи, Мб 885,8/100.000 и процентно учество од 17.5%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59  години со 6.151 случаи, после што следи возрасната група од 0-6  години – 5.078 случаи.

Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци

        Јули се регистрирани вкупно 30.040 заболени лица, 29.1 % од вкупниот број заболени лица за периодот јули, август и септември, со инциденца 1.472,4/100.000;  

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 23.152 случаи, или просечно неделно со 5.788 случаи, Мб 1.134,8/100.000.
Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се случаи 4.761, или просечно неделно со 1.190 случаи, Мб 233.4/100.000.
Водена дијареа - пријавени се 2.123 случаи, или просечно неделно со 531 случаи, Мб 104,1/100.000.


Август се регистрирани вкупно 26.153 заболени лица, 25,3 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јули, август и септември, со инциденца 1.281,9/100.000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 18.905 случаи, или просечно неделно со 4.726 случаи, Мб 926,6/100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 4.532 случаи, или просечно неделно со 1.133 случаи, Мб 222,1/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 2.706 случаи, или просечно неделно со 677 случаи, Мб 132,6/100.000.


  Септември се регистрирани вкупно 47.130 заболени лица, 45,6 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јули, август и септември, со инциденца 2.310.0/100.000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 34.784 случаи, или просечно неделно со 6.957 случаи, Мб 1.704.9 /100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 8.779 случаи, или просечно неделно со 1.756 случаи, Мб 403.3/100.000.

 
Водена дијареа - пријавени се 3.538 случаи, или просечно неделно со 708 случаи, Мб 173.4/100.000.

Од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот во периодот јули, август и септември, пријавени се:

а/ пријавени се 11 случаи на исипна треска, 

б/ пријавени се 29 случаи на инфективни жолтици и
в/ пријавени е 3 случај на крвава дијареа.
Извештај за  прво тромесечије (јули, август и септември) – 2019 година,

за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Р.С.Македонија: 
јули, август и септември -  2019 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	23301
	16326
	28824
	8390
	76841
	5911
	74,4
	3766,3

	Инфекција на долни респираторни патишта
	5078
	2902
	6151
	3941
	18072
	1390
	17,5
	885,8

	Исипна треска
	5
	3
	2
	1
	11
	1
	0,0
	0,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	2213
	1610
	3514
	1030
	8367
	644
	8,1
	410,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	3
	0
	3
	0
	0,0
	0,1

	Акутна инфективна жолтица
	1
	4
	19
	5
	29
	2
	0,0
	1,4

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0


	Вкупно
	30598
	20845
	38513
	13367
	103323
	7948
	100,0
	5064,3


Регион Битола: 
јули, август и септември -  2019 година 
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3031
	1857
	2949
	1029
	8866
	682
	78,8
	4736,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	339
	165
	569
	398
	1471
	113
	13,1
	785,8

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	201
	194
	414
	100
	909
	70
	8,1
	485,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3571
	2216
	3933
	1527
	11247
	865
	100,0
	6008,0


Регион Кочани: 
јули, август и септември -  2019 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1211
	1055
	1952
	764
	4982
	383
	74,9
	4422,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	150
	133
	480
	350
	1113
	86
	16,7
	988,0

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	112
	91
	268
	84
	555
	43
	8,3
	492,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	1
	3
	0
	0
	4
	0
	0,1
	3,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	1474
	1282
	2700
	1198
	6654
	512
	100,0
	5906,8


Регион Куманово:
јули, август и септември -  2019 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2086
	1514
	2474
	680
	6754
	520
	69,7
	3882,0

	Инфекција на долни респираторни патишта
	634
	280
	869
	624
	2407
	185
	24,9
	1383,5

	Исипна треска
	2
	0
	0
	0
	2
	0
	0,0
	1,1

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	151
	75
	251
	45
	522
	40
	5,4
	300,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2873
	1869
	3595
	1349
	9686
	745
	100,0
	5567,2


Регион Охрид: 
јули, август и септември -  2019 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1751
	1403
	6067
	812
	10033
	772
	87,2
	6520,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	298
	178
	461
	251
	1188
	91
	10,3
	772,1

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	53
	54
	136
	36
	279
	21
	2,4
	181,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2102
	1635
	6664
	1099
	11500
	885
	100,0
	7473,6


Регион Прилеп: 
јули, август и септември -  2019 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1022
	822
	1490
	554
	3888
	299
	71,1
	3311,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	312
	213
	465
	319
	1309
	101
	23,9
	1115,0

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	96
	57
	99
	22
	274
	21
	5,0
	233,4

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	1430
	1092
	2054
	895
	5471
	421
	100,0
	4660,3


Регион Скопје
јули, август и септември -  2019 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	6062
	3668
	4892
	1424
	16046
	1234
	72,1
	2717,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	1979
	1138
	1213
	632
	4962
	382
	22,3
	840,4

	Исипна треска
	3
	3
	2
	1
	9
	1
	0,0
	1,5

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	361
	244
	519
	106
	1230
	95
	5,5
	208,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,2

	Акутна инфективна жолтица
	0
	1
	1
	1
	3
	0
	0,0
	0,5

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	8405
	5054
	6628
	2164
	22251
	1712
	100,0
	3768,4


Регион Штип: 
јули, август и септември -  2019 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1378
	1024
	1389
	466
	4257
	327
	69,9
	4241,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	448
	179
	260
	188
	1075
	83
	17,7
	1071,0

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	201
	128
	321
	92
	742
	57
	12,2
	739,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	1,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	7
	4
	11
	1
	0,2
	11,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2027
	1331
	1978
	750
	6086
	468
	100,0
	6063,2


Регион Струмица: 
 јули, август и септември -  2019 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	914
	856
	1859
	558
	4187
	322
	70,7
	3982,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	157
	91
	525
	300
	1073
	83
	18,1
	1020,6

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	105
	85
	355
	106
	651
	50
	11,0
	619,2

	Крвава дијареа
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	1,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	9
	0
	9
	1
	0,2
	8,6

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	1176
	1032
	2749
	964
	5921
	455
	100,0
	5631,9


Регион Тетово:
јули, август и септември -  2019 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3409
	1822
	2376
	885
	8492
	653
	67,3
	2737,8

	Инфекција на долни респираторни патишта
	331
	248
	619
	493
	1691
	130
	13,4
	545,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	701
	542
	866
	322
	2431
	187
	19,3
	783,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4441
	2612
	3861
	1700
	12614
	970
	100,0
	4066,7


Регион Велес:
јули, август и септември -  2019 година
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2437
	2305
	3376
	1218
	9336
	718
	78,5
	4940,2

	Инфекција на долни респираторни патишта
	430
	277
	690
	386
	1783
	137
	15,0
	943,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	232
	140
	285
	117
	774
	60
	6,5
	409,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3099
	2722
	4351
	1721
	11893
	915
	100,0
	6293,2


Алерти во јули, август и септември -  2019 година

Инфекција на горни респираторни патишта– Нема Алерти

Инфекција на долни респираторни патишта– Нема Алерти

Исипна треска – Нема Алерти

Водена дијареа – Нема Алерти

Менинго енцефалитис – Нема Алерти
Крвава дијареа 

	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено

	1.
	32
	1
	0

	2.
	37
	1
	0

	3.
	38
	1
	0


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти

Одобрил: Прим. Др. Жарко Караџовски
Подготвил: Живадинка Цветановска

                   Спец.мед.лаб.аналитичар

